
*Registrado en el Ministerio de Gobierno por Resolución N° 000474 de junio de 1967 | Tarifa postal reducida N° 2333 de la Administración Postal Nacional - Porte Pagado*

Gaceta N°. 25.018 - 48 páginas

Medellín, mayo 05 de 2025

SUMARIO

RESOLUCIONES

COMERCIALES

l ____ J 

GACETA 
DEPARTAMENTAL 

Registrando la historia de Antioquia desde 1908 

1 1 
1 1 
1 1 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 



2

Sumario Resoluciones abril 2025

Número
2025060168889
2025060168890
2025060168891
2025060168892
2025060168893
2025060168894
2025060168895
2025060168896
2025060168897
2025060168898

Fecha
Abril 29
Abril 29
Abril 29
Abril 29
Abril 29
Abril 29
Abril 29
Abril 29
Abril 29
Abril 29

Página

3
5
7
9
11
13
15
17
19
21

Número
2025060168899
2025060169342
2025060169343
2025060169357
2025060169361
2025060169362
2025060169372
2025060169382
2025060169390

Fecha
Abril 29
Abril 30
Abril 30
Abril 30
Abril 30
Abril 30
Abril 30
Abril 30
Abril 30

Página

23
25
27
30
32
38
40
42
44

-
/ 



3

G 

Radicado: S 2025060168889 
Fecha: 29/04/2025 
Tipo: 
RESOLUCIÓN 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

"""""°"'"''""""" -·-

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA GUAPANTE ABAJO DEL MUNICIPIO 

DE GUARNE (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA GUAPANTE ABAJO, del 
municipio de GUARNE (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante 
Resolución número 82 del 24/01/1967 expedida por GOBERNACION DE 
ANTIOQUIA, solicitó a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA 
DE ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 
de 2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente 
por el Decreto 1501 de 2023 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 577 del 02/09/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, ve[ificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA GUAPANTE ABAJO, del municipio de 
GUARNE (ANT.), con Personería Jurídica número 82 del 24/01/1967 otorgada por 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de2 

IA 



4

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
Republ!ca de Colombia 

RESOLUCION 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

NOMBRE FIRMA 
Pro ectó: Maria Isabel Ramlrez Restre o ~ 
Revisó A robó: Maria Isabel Ramírez Restre o ~ 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

FECHA 
29/04/2025 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de2 



5

G 

Radicado: S 2025060168890 
Fecha: 29/04/2025 
Tipo: 
RESOLUCIÓN 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL ALFONSO NANO BERNAL DE LA VEREDA 

LAS PLAYAS DEL MUNICIPIO DE LA CEJA (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL ALFONSO NANO BERNAL DE LA 
VEREDA LAS PLAYAS, del municipio de LA CEJA (ANT.), con personería jurídica 
otorgada mediante Resolución número 5198 del 14/11/1973 expedida por 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a través de su Representante Legal, se 
inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y 
establecido en la ley 2166 de 2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 
sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023 . 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 16 del 31/08/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL ALFONSO NANO BERNAL DE LA VEREDA 
LAS PLAYAS, del municipio de LA CEJA (ANT.), con Personería Jurídica número 
5198 del 14/11/1973 otorgada por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de2 

IA 



6

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
Repüblica de Colombia 

RESOLUCION 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
1 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

NOMBRE 
Pro ectó: Maria Isabel Ramlrez Restre o 
Revisó A robó: María Isabel Ramlrez Restre o 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

FECHA 
2910412025 
29/0412025 

ERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de 2 

IA 



7

G 

Radicado: S 2025060168891 
Fecha: 29/04/2025 
Tipo: 
RESOLUCIÓN 

GQl3.F::RNAC:IÓN DE Al')_TIQQ!,,lk'\_ 
República de Colombia 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA DE OROBUGO DEL MUNICIPIO DE 

URRAO (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA DE OROBUGO, del municipio de 
URRAO (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 768 
del 20/12/1966 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a través de 
su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a 
cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 226 del 25/08/2024. Las modificaciones aprobadas Rropendieron por la 
ACTUALIZACIÓN POR LEY. 

Que La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría • 
de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedí@ a la revisión, 
verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los fines del 
Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados por 
este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA DE OROBUGO, del municipio de 
URRAO (ANT.), con Personería Jurídica número 768 del 20/12/1966 otorgada por 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 

IA 



8

G 

GOBERNACIÓN DEANTIOOUIA 
Reptibhca de Colomb,a 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

NOMBRE FIRMA 
Pro ectó Revisó: Jovani Za ata Moreno 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos aju 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

FECHA 
29/04/2025P 

República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de2 

IA 



9

G 

Radicado: S 2025060168892 
Fecha: 29/04/2025 
Tipo: 
RESOLUCIÓN 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA R·epúb1;¿; cie cofomi>,a· •••••••••••• ••••••• 

RESOLUCION 

~ 
""""'""°""'"""""" -·-

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA CEDRONA DEL MUNICIPIO DE 

ANDES (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA CEDRONA, del municipio de 
ANDES (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 237 
del 05/08/1992 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a través de 
su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a 
cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 22 del 23/03/2025. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN POR LEY. 

Que La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría 
de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la revisión, 
verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los fines del 
Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados por 
este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA CEDRONA, del municipio de 
ANDES (ANT.), con Personería Jurídica número 237 del 05/08/1992 otorgada por 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de2 

IA 



10

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

NOMBRE 
Pro ectó Y Revisó: Jovani Za ata Moreno 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos aju tado 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

FECHA 
29/04/2025 

lombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 

IA 



11

G 

Radicado: S 2025060168893 
Fecha: 29/04/2025 
Tipo: 
RESOLUCIÓN 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
RepJhiicade Colombia 

RESOLUCION 

~ 
GOBE'"'°°"' 0E AHTl()().M ---

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA LINDA DEL MUNICIPIO DE SAN 

LUIS (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011 . 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA LINDA, del municipio de SAN 
LUIS (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 970 del 
02/05/1978 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a través de su 
Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a 
cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 34 del 22/07/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría 
de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la revisión, 
verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los fines del 
Estado y el principio de la buena fe . Revisados los documentos presentados por 
este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA LINDA, del municipio de SAN LUIS 
(ANT.), con Personería Jurídica número 970 del 02/05/1978 otorgada por 
MINISTERIO DEL INTERIOR. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de2 

IA 



12

G 

GOE3EA NACIÓN DE i\NTIOQUIA 
RepúbliCil de Colombia 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

Revisó-Pro ectó: Sebastián Mira Alzate, PU, DPC C '2-9-"' ~- i:. .. i. 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontr os ajust do a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

Republica de o ombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 

IA 



13

G 

Radicado: S 2025060168894 
Fecha: 29/04/2025 
Tipo: 
RESOLUCIÓN 

GOBERNAQIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL PARAISO DEL MUNICIPIO DE 

PUERTO NARE (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL PARAISO, del municipio de 
PUERTO NARE (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 301 del 25/09/1992 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó 
a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 63 del 14/08/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría 
de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la revisión, 
verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los fines del 
Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados por 
este organismo comunal, se eneontró que los mismos, cumplen con todas las 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL PARAISO, del municipio de 
PUERTO NARE (ANT.), con Personería Jurídica número 301 del 25/09/1992 
otorgada por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de2 

IA 



14

G 

GOBERNACIÓN .DE ANTIOOUIA 
Repúblic;i de Colombia 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

NOMBRE 
Revisó-Pro ectó: Sebastián Mira Alzate, PU, DPC C 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

epu e o ombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 

IA 



15

G 

Radicado: S 2025060168895 
Fecha: 29/04/2025 
Tipo: 
RESOLUCIÓN 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
Repúbl1ca.de Colombia 

RESOLUCION 

~ 
GOeEffilOONOENITIOOllo\ 

~o.e.-

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA MARIA DEL MUNICIPIO DE SAN 

CARLOS (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011 . 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA MARIA, del municipio de 
SAN CARLOS (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 4385 del 21/11/1972 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, 
solicitó a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE 
ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 
2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el 
Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 25 del 01/09/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría 
de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la re'7isión, 
verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los fines del 
Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados por 
este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA MARIA, del municipio de SAN 
CARLOS (ANT.), con Personería Jurídica número 4385 del 21/11/1972 otorgada 
por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA) 
1 de2 

IA 



16

G 

QQ13EANACIQN QE ANTIQQUIA 
República de Cofomb,a 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

NOMBRE 
Revisó-Pro ectó: Sebastián Mira Alzate. PU, DPC C 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado 
vi entes orlo tanto, ba'o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

Republica de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 

IA 



17

G 

Radicado: S 2025060168896 
Fecha: 29/04/2025 
Tipo: 
RESOLUCIÓN 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

ooeE~~ANTIOOUI,\ 
~ .. ~ 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL PALACIO PARTE ALTA DEL 

MUNICIPIO DE SAN LUIS (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011 . 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL PALACIO PARTE ALTA, del 
municipio de SAN LUIS (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante 
Resolución número 137652 del 29/12/2014 expedida por GOBERNACION DE 
ANTIOQUIA, solicitó a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA 
DE ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 
2166 de 2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido 
parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 43 del 04/08/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría 
de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la revisión, 
verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los fines del 
Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados por 
este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL PALACIO PARTE ALTA, del 
municipio de SAN LUIS (ANT.), con Personería Jurídica número 137652 del 
29/12/2014 otorgada por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de2 

IA 



18

G 

GOBERNACIÓN DE.A.NTIOQUIA 
República de Colomb,a 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

, 
NOMBRE FIRMA 

Revisó-Pro ectó: Sebastián Mira Alzate, PU, DPC C 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

{PIE_CERTICAMARA} 

FECHA 

2 de 2 

IA 



19

G 

Radicado: S 2025060168897 
Fecha: 29/04/2025 
Tipo: 
RESOLUCIÓN 

GOBEFlN.A.QiQN DE: ANTI0OlJIA 
República de Colomb,a 

RESOLUCION 

~OEN'1IOOW. ~.,.~ 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA PESCA DEL MUNICIPIO DE 

PUERTO NARE (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA PESCA, del municipio de 
PUERTO NARE (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 3485 del 02/11/1977 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 132 del 05/04/2025. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
modificación de la denominación del organismo comunal en virtud de los dispuesto 
en el Acuerdo Municipal 026 del 2000 y certificación expedida por la Secretaría de 
Planeación e Infraestructura del Municipio de Puerto Nare del 21 de febrero de 
2025. 

Que la Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría 
de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la revisión, 
verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los fines del 
Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados por 
este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA PESCA, del municipio de PUERTO 
NARE (ANT.), con Personería Jurídica número 3485 del 02/11/1977 otorgada por 
MINISTERIO DEL INTERIOR. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de2 

IA 



20

G 

GOBE:ANA<::IÓN DE ANTIOQUIA 
Repúbhcil de Colorr.b,a 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Modificar la denominación de la Junta de Acción Comunal 
Vereda La Pesca, quien a partir de la fecha de este acto administrativo se 
denominará JUNTA DE ACCION COMUNAL CORREGIMIENTO LA PESCA. 

ARTICULO TERCERO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO CUARTO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

BER 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

} 

e A,.\-c,.\ 11'\.o- do~ C/ 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaria De Gobierno 

NOMBRE 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramo ajustad 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

{PIE_CERTICAMARA} 

IOQ 
FECHA 

2 de2 

IA 



21

G 

Radicado: S 2025060168898 
Fecha: 29/04/2025 
Tipo: 
RESOLUCIÓN 

GQ~E;RNAC:IQNQE;_ANTIQQ.~½. 
República de Colomb,a 

RESOLUCION 

OOOEANila'.:»tOENfTIOOLIA ---

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL PITAL DEL MUNICIPIO DE 

ARGELIA (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011 . 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL PITAL, del municipio de 
ARGELIA (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
11176 del 11/12/1976 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 210 del 01/07/2023. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría 
de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la revisión, 
verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los fines del 
Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados por 
este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL PITAL, del municipio de ARGELIA 
(ANT.), con Personería Jurídica número 11176 del 11/12/1976 otorgada por 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA) 
1 de 2 

IA 



22

G 

GOBEANACIÓN DE ANHOQUIA 
República de Colombia 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

NOMBRE 
Revisó-Pro ectó: Sebastián Mira Alzate, PU, DPC C 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontr os ajus 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

FECHA 

República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de 2 

IA 



23

G 

Radicado: S 2025060168899 
Fecha: 29/04/2025 
Tipo: 
RESOLUCIÓN 

GOBEflNAC:::IÓN .PEANIIQ.Ql,l!A 
República de Colombia 

RESOLUCION 

"""""""'""""""" -·""""" 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA BETULIA DEL MUNICIPIO DE SAN 

CARLOS (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA BETULIA, del municipio de SAN 
CARLOS (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
2036 del 29/09/1972 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 253 del 02/09/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría 
de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la revisión, 
verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los fines del 
Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados por 
este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA BETULIA, del municipio de SAN 
CARLOS (ANT.), con Personería Jurídica número 2036 del 29/09/1972 otorgada 
por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de2 

IA 



24

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
República de Colomb,a 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

Revisó-Pro ectó: Sebastián Mira Alzate. PU, DPC C -Z 'i -<> '1- i.:. r.r 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustad a las normas y disposiciones legales 
vi entes ar lo tanto. ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

Republica de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 

IA 



25

G 

GOBERNACIÓN DE M)lllQQUIA 2025060169342 
República de Co~: 30/04/2025 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE ,::::~~::::: J1m1 lºr''ºl~UIJ[IIIIIII 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA PEÑOL DEL MUNICIPIO DE 

ENTRERRIOS (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011 . 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA PEÑOL, del municipio de 
ENTRERRIOS (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 197 del 16/06/1971 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó 
a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 584 del 10/08/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA PEÑOL, del municipio de ENTRERRIOS 
(ANT.), con Personería Jurídica número 197 del 16/06/1971 otorgada por 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de2 

IA 



26

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
Aepublica de Colombia 

RESOLUCION 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

Pro ect6: María Isabel Ramírez Restre o 29/04/2025 
Revisó A robó: María Isabel Ramfrez Restre o ~ ~ 29/04/2025 
Los finnantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las nonnas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la finna 

1 

J 
, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de2 

IA 



27

G 

Radicado: S 2025060169343 
Fecha: 30/04/2025 QOIIEAN,,O()N Dt: Nf!IOOUIA 

-~e-. 

RESOLUCIÓN l llllll 11111111111111111~ 11111 I~ 1111 ~i 11111 11111 ~¡ 11111111111 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia • 

RESOLUCIÓN 

POR LA CUAL SE JUSTIFICA LA MODALIDAD DE SELECCIÓN DE UNA CONTRATACIÓN DIRECTA 
CON UT LIME.· LABORATORIO INTEGRAL DE MEDICINA ESPECIALIZADA 

LA SECRETARIA DE SALUD E INCLUSIÓN SOCIAL, en uso de sus facultades legales, en especial las 
conferidas por el Decreto Departamental No. 2025070000089 del 03 de enero del 2025, el artículo 2° numeral 
4 literal i de la Ley 1150 de 2007 modificado por el artículo 92 de la Ley 1474 de 2011 y en el artículo 
2.2.1.2.1.4.11 del Decreto 1082 de 2015, y 

CONSIDERANDO: 

1. Que, de acuerdo con las metas de la Gobernación de Antioquia incluidas en el Plan de Desarrollo: "Por 
Antioquia Finne 2024-2027", establece como prioridad el fortalecimiento del sistema de salud, innovador y 
equitativo. Dentro de este marco, el Plan Territorial de Salud ha identificado la telesalud como una estrategia 
esencial para mejorar la capacidad resolutiva del sistema y garantizar el acceso a la atención en las 
comunidades más vulnerables. 

2. Que, el Ministerio de Salud y Protección Social ha priorizado la implementación de estrategias que fomentan 
el uso de la telesalud como una herramienta clave para cerrar estas brechas, enmarcando esta acción en el 
cumplimiento de la Ley 1419 de 2010, que promueve el desarrollo de la telemedicina en el país, y la Resolución 
No. 2654 de 2019, que establece los lineamientos para su implementación 

3. Que, la estrategia Salud Contigo se concibe como una acción prioritaria para avanzar en el fortalecimiento 
de las capacidades resolutivas de los profesionales de salud, mediante la implementación de la Telesalud y el 
desarrollo de los pilares de la transformación digital en salud, promoviendo la interoperabilidad de la historia 
clínica electrónica y otros sistemas de información de salud. 

4. Que, el Plan Territorial de Salud, en línea con estas prioridades, identifica a la telesalud y la telemedicina 
como herramientas clave para superar las barreras geográficas que limitan el acceso a los servicios de salud. 
A través de esta estrategia, se busca fortalecer las competencias de los Equipos Básicos de Salud e integrarlos 
en redes de prestación con un enfoque territorial, promoviendo también la interoperabilidad de datos para 
garantizar la continuidad y la eficiencia en la atención. 

5. Que, la implementación de la estrategia Salud Contigo refuerza el enfoque preventivo, predictivo y resolutivo, 
integrando acciones basadas en datos y promoviendo la sostenibilidad del sistema de salud. De esta manera, 
contribuye al cumplimiento de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) y al Plan Decenal de Salud Pública 
2022-2031, consolidándose como una intervención integral para mejorar la calidad de vida en las comunidades 
más vulnerables del Departamento de Antioquia. 

6. Que, en cuanto al modelo desde lo predictivo se tiene como objetivo el anticipar la aparición de 
enfermedades o condiciones de salud mediante el análisis de datos y la identificación de patrones, utilizando 
herramientas como la inteligencia artificial, Big Data y algoritmos predictivos y su propósito es identificar 
factores de riesgo y predecir posibles resultados de salud antes de que ocurran complicaciones. Esto permite 
adoptar medidas preventivas de manera temprana y personalizada, mejorando así los resultados y 
optimizando el uso de recursos. 

7. Que, desde lo preventivo, se tiene como objetivo reducir la incidencia de enfermedades mediante la 
implementación de intervenciones anticipadas que eviten el desarrollo o el avance de afecciones de salud y 
su propósito es evitar que las enfermedades se manifiesten o progresen a etapas avanzadas, lo que no solo 

A 



28

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

POR LA CUAL SE JUSTIFICA LA MODALIDAD DE SELECCIÓN DE UNA CONTRATACIÓN 
DIRECTA CON UT LIME. - LABORA TORIO INTEGRAL DE MEDICINA ESPECIALIZADA 

mejora la calidad de vida del paciente, sino que permite disminuir la carga de enfermedad sobre el sistema de 
salud como tal 

8. Que, desde lo resolutivo tiene como objetivo proporcionar soluciones rápidas y efectivas a los problemas de 
salud identificados, asegurando un tratamiento adecuado y oportuno para resolver las afecciones de manera 
eficiente y su propósito es resolver las enfermedades de manera eficaz cuando ya han sido detectadas, 
minimizando complicaciones y recidivas. Se enfoca en ofrecer tratamientos adecuados, manejo clínico y 
seguimiento de los pacientes para asegurar la recuperación óptima y evitar la reaparición de problemas de 
salud. 

9. Que, el objetivo general del modelo es mejorar los resultados de salud de las personas y de las comunidades, 
mediante la prevención de enfermedades, anticipando riesgos y ofreciendo soluciones rápidas y efectivas a los 
problemas de salud identificados, todo ello basado en el análisis de datos y la atención personalizada. Este 
modelo se aplica tanto en el ámbito clinico como a la gestión de la salud pública, permitiendo una atención más 
personalizada y eficiente, disminuyendo la morbimortalidad y contribuyendo a la sostenibilidad de los actores 
del sistema. 

10. Que, la necesidad descrita puede ser satisfecha con la suscripción de un Contrato lnteradministrativo de 
entre la Secretaria de Salud e Inclusión Social - Departamento de Antioquia y UT LIME. - LABORATORIO 
INTEGRAL DE MEDICINA ESPECIALIZADA., entidad que cuenta con idoneidad pertinente para cumplir con el 
objeto del contrato. 

11. Que, la Secretaría de Salud e Inclusión Social realizará el seguimiento, verificación, y control a la ejecución 
de los recursos, garantizando que se apliquen las prácticas de buen gobierno y los principios de la función 
pública. 

12. Que, cuando proceda el uso de la Modalidad de Selección de Contratación Directa, la entidad lo debe 
justificar mediante acto administrativo, conforme a lo consagrado en el articulo 2.2.1.2.1 .4.1 del Decreto Nº1082 
de 2015. 

13. Que, la presente contratación se enmarca la modalidad de contratación directa, de conformidad con lo 
establecido en el literal c) del numeral 4° del artículo 2° de la Ley 1150 de 2007, modificado por el articulo 92 
de la Ley 1474 de 2011, en concordancia con el articulo 2.2.1.2.1.4.4 del Decreto Nacional 1082 de 2015 

14. Que, el presupuesto para la presente contratación es de CUATRO MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y OCHO 
MILLONES NOVECIENTOS SIETE MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y NUEVE PESOS ($4.698.907.849) l IA 
EXENTO DE IVA, y se encuentra respaldado en la disponibilidad presupuesta! No. 3500055646- del 25 de 
marzo de 2025. 

15. Que, en virtud de lo indicado en el numeral 3 del artículo 2.2.1.2.1.4.1 del Decreto 1082 de 2015, las 
condiciones que se exigirán al contratista se encuentran en el estudio previo y anexos del proceso No. 16501 

16. Que el contrato fue recomendado en acta Nº17 del 04 de abril de 2025 del Comité Interno de Contratación 
de esta Secretaría y en Sesión Nº 021 del 30 de abril de 2025 del Comité Orientación y Seguimiento en 
Contratación del Departamento de Antioquia. 

17. Que es competencia de la Secretaría de Salud e Inclusión Social, ordenar la presente contratación, al tenor 
de lo dispuesto en el Decreto Departamental de delegación 2025070000089 del 03 de enero de 2025. 

En mérito de lo expuesto, este Despacho, 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO: DECLARAR justificada la Modalidad de Selección del Contratista mediante 
Contratación Directa, de conformidad con el articulo 2.2.1.2.1.4.1 del Decreto N°1082 de 2015. 

ARTICULO SEGUNDO: ORDENAR la celebración de Contrato interadministrativo con UT LIME. -
LABORATORIO INTEGRAL DE MEDICINA ESPECIALIZADA., cuyo objeto consiste en "FORTALECER LAS 



29

G 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 3 

POR LA CUAL SE JUSTIFICA LA MODALIDAD DE SELECCIÓN DE UNA CONTRATACIÓN 
DIRECTA CON UT LIME. - LABORA TORIO INTEGRAL DE MEDICINA ESPECIALIZADA 

CAPACIDADES RESOLUTIVAS DE LOS PROFESIONALES DE LA SALUD EN LOS TERRITORIOS 
MEDIANTE LA TELESALUD EN EL MARCO DEL MODELO PREVENTIVO, PREDICTIVO Y RESOLUTIVO.". 

ARTÍCULO TERCERO: Los correspondientes Estudios y Documentos Previos, podrán ser consultados en el 
expediente del contrato que reposa en la Dirección de Asuntos Legales de la Secretaría de Salud e Inclusión 
Social y en el Sistema Electrónico para la Contratación Pública (SECOP 11) - Nº 16501. 

ARTÍCULO CUARTO: El presente Acto Administrativo será publicado en el Sistema Electrónico para la 
Contratación Pública (SECOP 11) a través del Portal único de Contratación, acorde con lo estipulado en el 
Artículo 2.2.1.1.1.7 .1 del Decreto 1082 de 2015. 

ARTÍCULO QUINTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

Proyectó 

Revisó 

Aprobó: 

NOMBRE 
Liliana Mada Ospina Monsalve 
Profesional Universitario 
Manuela Daza Osorio 
Profesional Universitaria 
Carolina Chavarria Romero 
Directora Asuntos Le ales- Salud 

) 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

IA 



30

G 

GOBERNACIÓN DE ~W,t 2025060169357 
República de CoW,c "1: 30/04/2025 ! 

"""'"""°"'"-·-
"POR MEDIO DE LA CUAL SE ,::::~~:::;;: JNMWIQ~ll l[IIH 

JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SAN DIEGO SECTOR 1 DEL 
MUNICIPIO DE GIRARDOTA (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SAN DIEGO SECTOR 1, del 
municipio de GIRARDOTA (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante 
Resolución número 2786 del 04/04/2001 expedida por GOBERNACION DE 
ANTIOQUIA, solicitó a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA 
DE ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 
de 2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente 
por el Decreto 1501 de 2023 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 187 del 10/11/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la: 
CTUALIZACIÓN POR LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SAN DIEGO SECTOR 1, del municipio 
de GIRARDOTA (ANT.), con Personería Jurídica número 2786 del 04/04/2001 
otorgada por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

(PIE_CERTICAMARA} 
1 de2 

IA 



31

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
Repúbllca de Colombia 

RESOLUCION 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

Revisó A robó: Maria Isabel Ramlrez Restre o 29/04/2025 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de2 

IA 



32

G 

Radicado: S 2025060169361 
Fecha: 30/04/2025 """""""'°'"'""""" ~,,.~ 

RESOLUCIÓN 1 ~11111~1111111111111111111111111111111111111111111 1~11111111111111 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
• República de Colombia 

RESOLUCIÓN 

POR MEDIO DE LA CUAL SE JUSTIFICA CONTRATO INTERADMINISTRATIVO 
CON LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL MENTAL DE ANTIOQUIA

MARÍA UPEGUI - HOMO 

LA SECRETARIA DE SALUD E INCLUSIÓN SOCIAL, debidamente facultada por 
delegación que le hiciere el Señor Gobernador del Departamento, según Decreto 
Departamental 2025070000089 del 03 de enero del 2025, 

CONSIDERANDO: 

1. Que, en las últimas décadas, la salud mental ha sido reconocida como un 
componente esencial del bienestar humano. A nivel global, nacional y departamental 
se han implementado políticas y programas que abordan la atención integral de los 
trastornos mentales y promueven la salud mental en la población general. Estas 
iniciativas buscan no solo intervenir la patología, sino también fomentar un entorno que 
apoye el bienestar emocional y psicológico de todos. 

2. Que, la Organización Mundial de la Salud (OMS) define la salud mental como "un 
estado de bienestar que permite a las personas hacer frente a los momentos de estrés 
de la vida, desarrollar todas sus habilidades, aprender y trabajar adecuadamente, y 
contribuir a la mejora de su comunidad". 

3. Que, en 2015, la Asamblea General de las Naciones Unidas estableció 17 Objetivos 
de Desarrollo Sostenible (ODS) y 169 metas para ser alcanzadas en 2030. Colombia 
se comprometió con estos objetivos a través del CONPES 3918 de marzo de 2018. La 
salud mental está incluida en el ODS 3: "Garantizar una vida sana y promover el 
bienestar para todos en todas las edades". Dentro de este objetivo, las metas 3.4 y 3.5 
se centran en la salud mental: - Meta 3.4: Para 2030, reducir en un tercio la mortalidad 
prematura por enfermedades no transmisibles mediante la prevención y el tratamiento, 
y promover la salud mental y el bienestar. - Meta 3.5: Fortalecer la prevención y el 
tratamiento del abuso de sustancias, incluido el uso indebido de estupefacientes y el 
consumo nocivo de alcohol. 

4. Que, durante la 74.ª Asamblea Mundial de la Salud en 2021 , se actualizó y refrendó 
el Plan de Acción Integral sobre Salud Mental 2013-2030. Este plan tiene como objetivo 
mejorar la salud mental y el bienestar a nivel mundial, centrándose en: 

• Promover la salud mental. 
• Prevenir los trastornos mentales. 
• Proporcionar atención adecuada y accesible. 
• Garantizar el respeto de los derechos humanos de las personas con problemas 

de salud mental. 

IA 



33

G 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

5. Que, el Plan de Acción Integral sobre Salud Mental 2013-2030 propuesto por la OMS 
pretende, además: 

• Reforzar un liderazgo y una gobernanza eficaces en el ámbito de la salud mental. 
• Proporcionar servicios de asistencia social y de salud mental integrales, 

integrados y adaptables en entornos comunitarios. 
• Implementar estrategias de promoción y prevención en el campo de la salud 

mental. 
• Fortalecer los sistemas de información, los datos científicos y las investigaciones 

sobre la salud mental. 

6. Que, Colombia por su parte, ha avanzado en la construcción de acciones, directrices, 
lineamientos, estrategias y propuestas técnicas de salud mental, plasmadas en normas 
y políticas a nivel nacional y departamental, que contribuyen al logro de estos objetivos. 

7. Que, la Ley 1616 de 2013: Garantiza el ejercicio pleno del derecho a la salud mental 
de la población colombiana, priorizando a niños, niñas y adolescentes, mediante la 
promoción de la salud y la prevención de trastornos mentales, y la atención integral e 
integrada en salud mental en el ámbito del Sistema General de Seguridad Social en 
Salud. 

8. Que, la Resolución 4886 de 2018: Adopta la Política Nacional de Salud Mental, que 
propone la búsqueda de óptimas condiciones de equilibrio y bienestar humano desde 
una perspectiva de capacidades y derechos humanos; reconoce la salud mental como 
un derecho en consonancia con lo establecido en la Ley 1751 de 2015 - Estatutaria de 
Salud. 

9. Que, el CONPES 3992 de 2020: Define la estrategia para la promoción de la salud 
mental en Colombia y propone avanzar hacia la implementación de un esquema de 
articulación intersectorial a nivel nacional y territorial que permita consolidar un plan de 
acción entre las diferentes entidades, sectores y espacios que inciden en las 
problemáticas abordadas. 

1 O. Que, la Resolución 1035 de 2022: Adopta el Plan Decenal de Salud Pública (PDSP) 
2022-2031, que constituye el pacto social y el mandato ciudadano para la creación de 
condiciones que garanticen el bienestar integral y la calidad de vida en Colombia, a 
partir de una actuación articulada entre actores y sectores públicos, privados y 
comunitarios. 

11 . Que, la Resolución 295 de 2023: Modifica aspectos de la Resolución 518 de 2015, 
enfocándose en la contratación del Plan de Salud Pública de intervenciones colectivas 
y en las responsabilidades de los actores involucrados en la planeación, formulación, 
ejecución , monitoreo y evaluación del Plan de Intervenciones Colectivas (PIC) . 

12. Que, la Ley 715 de 2001: Establece las competencias de las entidades territoriales 
en el sector salud, asignando a los departamentos la responsabilidad de dirigir. 

13. Que, la Resolución 089 de 2019: Adopta la Política Integral para la Prevención y 
Atención del Consumo de Sustancias Psicoactivas, buscando garantizar la atención 
integral de las personas con riesgo o consumo problemático, sus familias y 
comunidades, mediante respuestas programáticas, continuas y efectivas. 

14. Que, el Departamento de Antioquia también ha realizado acciones que favorecen la 
salud mental de sus ciudadanos, en el año 2022 se aprobó la Ordenanza 041 "Por 
medio de la cual se Adopta la Política Pública Departamental de Salud Mental y 
Prevención de las Adicciones 2022-2040" que está orientada a promover la salud 
mental y la prevención de las adicciones como elemento integral de la garantía del 
derecho a la salud de todas las personas. 

IA 



34

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 3 

15. Que, en enero de 2025, el Ministerio de Salud y Protección Social de Colombia 
presentó el borrador de la actualización de la Política Nacional de Salud Mental (PNSM) 
propuesta para el período 2025-2033, con el objetivo de garantizar el derecho 
fundamental a la salud mental bajo un enfoque integral e intersectorial. 

16. Que, esta actualización responde a las disposiciones del artículo 166 del Plan 
Nacional de Desarrollo 2022-2026 "Colombia Potencia Mundial de la Vida" y a los 
lineamientos de la Ley 1616 de 2013, que establece la salud mental como una 
prioridad. 

17. Que, esta nueva Política Nacional de Salud Mental (PNSM) se estructura en cinco 
ejes estratégicos que abordan distintos aspectos de la promoción y atención en salud 
mental: 

1. Promoción de la salud mental: Estrategias para fomentar estilos de vida 
saludables y fortalecer el bienestar emocional en todas las etapas del ciclo vital. 
2. Prevención de problemas y trastornos mentales: Incluye programas específicos 
para mitigar riesgos asociados a factores sociales, culturales y económicos. 
3. Atención integral e inclusión social: Garantiza servicios accesibles, oportunos 
y de calidad para quienes enfrentan trastornos mentales. 
4. Rehabilitación integral: Enfocado en la recuperación funcional y social de los 
pacientes, promoviendo su reintegración plena a la comunidad. 
5. Gestión sectorial e intersectorial: Fomenta la colaboración entre distintos 
sectores para abordar los determinantes sociales de la salud mental. 

18. Que, además, la política incorpora enfoques diferenciales que reconocen las 
necesidades específicas de poblaciones vulnerables, tales como niños, adolescentes, 
mujeres, personas mayores, comunidades étnicas y víctimas del conflicto armado. Este 
enfoque inclusivo busca reducir desigualdades y garantizar la equidad en la atención. 

19. Que, uno de los pilares de la nueva política es la creación de la Red Mixta Nacional 
y Territorial en Salud Mental, una instancia que coordinará acciones entre 
organizaciones públicas, privadas y comunitarias para fortalecer la atención y 
prevención en salud mental. Esta red opera en los niveles nacional, departamental, 
distrital y municipal, promoviendo la participación de diversos actores, como l J I A 
universidades, ONG, gremios profesionales y comunidades locales. La red tiene como ~ 
objetivos: 

• Implementar acciones que mejoren la calidad de los servicios en salud mental. 
• Promover la inclusión social y reducir el estigma asociado a los trastornos 

mentales. 
• Diseñar estrategias adaptadas a las necesidades territoriales. 

20. Que, la nueva política también establece medidas concretas para fortalecer la 
atención en salud mental, con énfasis en la solución de la baja complejidad. Entre las 
innovaciones destacan: 

• Telemedicina y modelos territoriales: Se implementarán soluciones digitales y 
programas adaptados a las necesidades locales para ampliar la cobertura. 

• Formación especializada: En coordinación con el Ministerio de Educación, se 
promoverán programas académicos que incorporen competencias específicas 
en salud mental. 

• Servicio Social Obligatorio: Se crearán plazas para estudiantes de pregrado en 
psicología y posgrados relacionados, garantizando el acceso a talento humano 
calificado. 



35

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 4 

21 . Que, estas medidas buscan promover la inclusión social, eliminar el estigma 
asociado a los trastornos mentales y articular esfuerzos entre sectores 
gubernamentales, organizaciones sociales y la ciudadanía; promoviendo estrategias de 
prevención y atención integral en salud mental en todo el país y, específicamente, en 
regiones donde los indicadores de salud mental requieren intervenciones focalizadas . 

22. Que, la OMS publicó en el año 2022 un informe detallado que subraya la urgencia 
de transformar la salud mental y los cuidados conexos. Este informe es el examen más 
completo sobre la salud mental en el mundo desde principios de siglo y exhorta a las 
instancias decisorias y a los defensores de la salud mental a fomentar compromisos y 
adoptar medidas para cambiar actitudes, actuaciones y planteamientos en relación con 
la salud mental, sus determinantes y los cuidados conexos. 

24. Que, desde la Secretaria de Salud e Inclusión Social se adopta y adapta los 
lineamientos internacionales "Nueva Agenda para la Salud Mental en las Américas" 
(NASMA), y nacionales como la nueva Política Pública de Salud Mental (PPSM), 
desarrollando una política de salud mental diseñada para incorporarla en las estrategias 
de recuperación pospandémica del Departamento; con estrategias y enfoques basados 
en evidencia para abordar la crisis generada por la pandemia de COVID-19. 

25. Que, para dar cumplimiento a lo dispuesto e impactar los indicadores de salud 
mental, la Secretaría de Salud e Inclusión Social no dispone de talento humano para 
implementar y evaluar en los municipios del Departamento de Antioquia las normas, 
políticas, estrategias, planes, programas y proyectos de Salud Mental, formulados para 
los 125 municipios de Antioquia. 

26. Que, La necesidad descrita puede ser satisfecha con la suscripción de un contrato 
interadministrativo entre el Departamento de Antioquia-Secretaría de Salud e Inclusión 
Social y la E.S.E HOSPITAL MENTAL DE ANTIOQUIA (HOMO), entidad pública 
descentralizada del orden departamental, dedicada específicamente a la prestación de 
servicios de salud mental. 

27. Que, la E.S.E Hospital Mental de Antioquia María Upegüi (HOMO) hace parte de la 
red hospitalaria departamental, las acciones de Salud Mental pueden contratarse con 
dicha entidad de conformidad con lo establecido en el artículo 11 de la Ley 1438 de 
2011 que señala: Contratación de las acciones de salud pública y promoción y J IA 
prevención. Las acciones de salud pública y promoción y prevención serán ejecutadas 
en el marco de la estrategia de atención primaria en salud, de acuerdo con el Plan :::: 
Territorial de Salud y se contratarán y ejecutarán de forma articulada. Los recursos de 
las entidades territoriales a los que se refiere el presente artículo continuarán girándose 
y manejándose en las Cuentas Maestras de que trata el literal B, del artículo 13 de la 
Ley 1122 del 2007. 

28. Que, la E.S.E Hospital Mental de Antioquia María Upegüi (HOMO) se encargará de 
la ejecución de las actividades relacionadas con las acciones de salud mental que son 
prioritarias, para intervenir de forma eficaz las diferentes poblaciones y contextos 
regionales del Departamento de Antioquia, teniendo en cuenta los lineamientos 
nacionales e impactando los indicadores del Plan de Desarrollo Unidos por la Vida. 

29. Que, de acuerdo con lo establecido en el numeral 3 del artículo 32 de la Ley 80 de 
1993, el presente contrato corresponde a una prestación de servicios. "Son contratos 
de prestación de servicios los que celebren las entidades estatales para desarrollar 
actividades relacionadas con la administración o funcionamiento de la entidad ... ". El 
artículo 40 Ibídem señala: "Las estipulaciones de los contratos serán las que, de 
acuerdo con las normas civiles, comerciales y las previstas en esta Ley, correspondan 
a su esencia y naturaleza ... ". 



36

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 5 

30. Que, por la naturaleza del objeto a contratar, el proceso de selección se realizará 
mediante la modalidad de contratación directa, de conformidad con lo establecido en 
el literal c) del numeral 4° del artículo 2º de la Ley 1150 de 2007, modificado por el 
artículo 92 de la Ley 1474 de 2011, en concordancia con el artículo 2.2.1.2.1.4.4 del 
Decreto Nacional 1082 de 2015, según los cuales procede la contratación directa para 
celebrar contratos o convenios interadministrativos entre las entidades descritas en el 
artículo 2 de la Ley 80 de 1993. 

31. Que, la E.S.E Hospital Mental de Antioquia María Upegüi (HOMO), es una Empresa 
Social del Estado descentralizada del orden Departamental, dotada de personería 
jurídica, patrimonio propio y autonomía administrativa de conformidad con la Ordenanza 
No. 17 del 2 de Diciembre de 1994, así mismo está habilitada por la Secretaría de Salud 
e Inclusión Social de Antioquia., mediante el certificado de habilitación No. 0508804734, 
lo que garantiza que el prestador cumple con los estándares de calidad exigidos en el 
sistema de salud. El HOSPITAL es una institución pública que tiene más de 30 años de 
experiencia en el sector como Empresa Social del Estado, que oferta servicios de salud 
de mediana complejidad y que se encuentran debidamente habilitados. 

32. Que, en consecuencia con lo anterior, y teniendo en cuenta que la E.S.E Hospital 
Mental de Antioquia María Upegüi (HOMO) es una entidad de naturaleza pública cuyo 
objeto está relacionado con las actividades que se pretenden desarrollar por medio del 
contrato a celebrar, la modalidad por la cual se seleccionará el contratista es la de 
Contratación Directa - Contrato lnteradministrativo, de conformidad con lo establecido 
en el artículo 2, numeral 4, literal c de la Ley 1150 de 2007 modificado por el Artículo 
92 de la Ley 1474 de 2011, y por el artículo reglamentado en el artículo 2.2.1.2.1.4.4 
del Decreto 1082 de 2015. 

33. Que, en conclusión, por la naturaleza jurídica de las partes, la necesidad a 
satisfacer y la normativa vigente, se encuentra pertinente celebrar un contrato 
interadministrativo con la E.S.E Hospital Mental de Antioquia María Upegüi (HOMO). 

30. Que, el presupuesto para la presente contratación se soporta en los siguientes 
CDP: 

CDPy FECHA RUBRO 
CREACION 

3500055635 del 21 de marzo Rubro: 2320202008/131 D/0-SP3033/C 19053/0100 97 SGP -
de 2025, por valor de SALUD PÚBLICA 
$1.281 .327.000 Proyecto: 01-0097/003>006 Gestión Políticas Públicas 

\'i 11 111( Valor $$1.281.327.000 

31. Que, el Comité interno de Contratación celebrado el día 22/04/2025 según acta 
número 22 y el Comité de orientación y seguimiento celebrado el día el día 30/04/2025 
según acta número 21 aprobaron dicha contratación. 

32. Qu,e los correspondientes Estudios y Documentos Previos podrán ser 
consultados en el expediente del contrato que reposa en la Secretaria de Salud e 
Inclusión Social De Antioquia. 

En mérito de lo expuesto el Secretaria de Salud e Inclusión Social 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR justificada la Modalidad de Selección del 
Contratista mediante Contrato lnteradministrativo, de conformidad con el artículo 2 

IA 



37

G 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 6 

numeral 4 literal c) de la Ley 1150 de 2007 y artículo 2.2.1.2.1.4.4 del Decreto No. 1082 
de 2015. 

ARTÍCULO SEGUNDO: ORDENAR la celebración del contrato con la EMPRESA 
SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL MENTAL DE ANTIOQUIA MARÍA UPEGUI -
HOMO, cuyo objeto es "Apoyar la promoción, prevención e inclusión de la salud mental 
en el Departamento de Antioquia, por curso de vida y entornos, dando cumplimiento a 
la normatividad colombiana y a la política pública de salud mental y prevención de las 
adicciones del Departamento de Antioquia - Ordenanza 041 de 2022-2040", por un 
valor de MIL DOSCIENTOS OCHENTA MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA . 
Y SIETE MIL TRESCIENTOS PESOS ($1.280.447.300) excluido de IVA, con un plazo 
de Seis (6) meses contados desde la firma del acta de inicio sin superar el 31 de octubre 
de 2025. 

ARTÍCULO TERCERO: PUBLICAR el presente Acto Administrativo en el Sistema 
Electrónico para la Contratación Pública (SECOP) a través del portal único de 
Contratación, acorde con lo estipulado en el artículo 2.2.1 .1.1 . 7.1 del Decreto 1082 de 
2015. 

ARTÍCULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

NOMBRE 
Yaneth Montoya Mejla • 

Proyectó: Profesional Universttario CES 
Manuela Daza Osorio 

Revisó: Profesional Universttario CES 
Carolina Chavarrla Romero , 

Aprobó: Directora Asuntos Le ales- Salud 

FECHA 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y 
dis osiciones le ales vi entes r lo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara firma IA 



38

G 

GOBER~CIÓN DE~~ 2025060169362 
Republica de Co'rec ~: 30/04/2025 

! 
"°""""""'""""""" -·-

"POR MEDIO DE LA CUAL SE I::::~~:::::: JllQll~~IIII 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA MANGA DEL MUNICIPIO DE 

GIRARDOTA (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA MANGA, del municipio de 
GIRARDOTA (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 106 del 23/11/1961 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó 
a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 79 del 08/09/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN POR LEY. 

Que la La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la 
Secretaría de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos 
presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen 
con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA MANGA, del municipio de 
GIRARDOTA (ANT.), con Personería Jurídica número 106 del 23/11/1961 otorgada 
por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 

IA 



39

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
Repübllca de Colombia 

RESOLUCION 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

ERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de2 

IA 



40

G 

GQE3E;BNACIÓN DE ~lj\QQl,J:'~ 2025060169372 
Aepubhca de Colre'S\t 30/04/2025 ! 

~OE~ 

-~~ 

RE so L u C ~fiucróN llllilllll llll lllllllillllllmlllll lllll lllll lllll l lllll lllllll 
"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 

JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA PUNTAS DE OCAIDO DEL MUNICIPIO 
DE URRAO (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011 . 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA PUNTAS DE OCAIDO, del 
municipio de URRAO (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 631 del 18/03/1991 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 21 del 25/08/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN POR LEY. 

Que La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría 
de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la revisión, 
verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los fines del 
Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados por 
este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA PUNTAS DE OCAIDO, del municipio de 
URRAO (ANT.), con Personería Jurídica número 631 del 18/03/1991 otorgada por 
MINISTERIO DEL INTERIOR. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 

IA 



41

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
República de Colomb,a 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramo a¡usta o a las no as y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de2 



42

G 

GOBERNACIÓN DE 1tili~IJ:I~ 2025060169382 
Repubhca de Colre'S\é/i: 30/04/2025 ! 

~ DE NfTlOO,M ,.._ .. ~ 

RE so L u C ~KucióN 1111111111111111111111m1111111111111 m 1111111111 !111i 1111111 111 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL CORREGIMIENTO LUCIANO RESTREPO DEL 

MUNICIPIO DE BETULIA (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011 . 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL CORREGIMIENTO LUCIANO 
RESTREPO, del municipio de BETULIA (ANT.), con personería jurídica otorgada 
mediante Resolución número 24 del 07/03/1968 expedida por GOBERNACION DE 
ANTIOQUIA, solicitó a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA 
DE ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 
de 2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente 
por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 171 del 21/03/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría 
de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la revisión, 
verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los fines del 
Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados por 
este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL CORREGIMIENTO LUCIANO RESTREPO, del 
municipio de BETULIA (ANT.), con Personería Jurídica número 24 del 07/03/1968 
otorgada por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 



43

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
Re,púbhca de Colomb,a 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

I 

J 

NOMBRE FECHA 
28/04/2025 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramo Jusi as y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

epu e olombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de2 

IA 



44

G 

GQBE:RNACIÓN DE Mi1i\QQIJ!~ 2025060169390 
Repubhca de ColWS'i\: 3010412025 

! 
0(8:fWrililOCJHPEANTOJUA - -~ 

RE s º L u c ~UCJÓN 11111111111n~~,~~lllllillrnHll~llllil~~II 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL CABUYO DEL MUNICIPIO DE 

ARGELIA (ANT.)" 

La Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría de 
Gobierno a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, El Decreto 2024070005104 de 2024 y la 
Ley 1437 de 2011 . 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL CABUYO, del municipio de 
ARGELIA (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
172 del 30/09/1991 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a través 
de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes 
a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 234 del 13/04/2025. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Participación Comunitaria y Ciudadana adscrita a la Secretaría 
de Gobierno, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la revisión, 
verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los fines del 
Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados por 
este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL CABUYO, del municipio de 
ARGELIA (ANT.), con Personería Jurídica número 172 del 30/09/1991 otorgada por 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 

IA 



45

G 

GOBERNACIÓN DE ANTIOOUIA 
Repuol,ca de Colombia 

RESOLUCION 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CATALINA MORENO CRUZ 
Directora De Participación Comunitaria Y Ciudadana 

Secretaría De Gobierno 

NOMBRE 
Revisó-Pro ectó: Sebastián Mira Alzate. PU. DPC 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramo Justado las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

m 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de2 

IA 



46

G 

Radicado: S 2025060168716 
Fecha: 28/04/2025 G08ENMC.ION DE NmOO.M -~ ..... 

1po: 

GOBE:~~~~ °€o:~~t?~~CIÓN IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 

RESOLUCIÓN 

POR LA CUAL SE APRUEBA UNA REFORMA DE ESTATUTOS DE LA 
FUNDACION CLINICA DEL NORTE 

LA SECRETARIA DE SALUD E INCLUSIÓN SOCIAL, en uso de sus facultades legales y 
en especial de las conferidas por el artículo 19 del Decreto 1088 de 1991, el cual fue 
subrogado por el Decreto 996 del 29 de mayo de 2001, y 

CONSIDERANDO: 

1. Que el Presidente de la República, expidió el Decreto 1088 del 25 de abril de 1991, 
por medio de la cual se reglamenta el régimen de las instituciones del Subsector 
privado del Sector Salud. 

2. Que las Asociaciones, Corporaciones, Fundaciones e Instituciones sin ánimo de lucro 
que presten servicios de salud, están sometidas al control y vigilancia del Estado en 
los términos indicados en el Decreto 1088 de 1991. 

3. Que el artículo 19, en concordancia con el artículo 35 del mismo Decreto, delegó en 
los Gobernadores a través de las Secretarías Secciona!es de Salud, el reconocimiento 
de Personerías Jurídicas y la aprobación de reformas estatutarias de las Fundaciones, 
Corporaciones, Asociaciones e Instituciones de Utilidad común sin ánimo de lucro, que 
tengan por finalidad el fomento, la prevención tratamiento y rehabilitación de la salud. 

4. Que el Decreto 996 del 29 de mayo de 2001, subrogó el artículo 19 del Decreto 1088 
de 1991 en el sentido de que la función de reconocer personería jurídica a las 
fundaciones o instituciones de utilidad común y asociaciones o corporaciones sin 
ánimo de lucro y el reconocimiento civil de las instituciones creadas por la iglesia 
católica o de cualquier confesión religiosa que tengan por finalidad el fomento, la 
prevención, tratamiento y rehabilitación de la salud, dentro de la jurisdicción de un 
departamento o del Distrito Capital de Bogotá, corresponde al respectivo Gobernador 
a través del Organismo de Secretaría Secciona! de Salud y al Alcalde Mayor de Bogotá 
D.C. a través del Organismo Distrital de Salud de Bogotá D.C. 

5. Que, en reunión de reunión de la Asamblea Ordinaria de la FUNDACION CLINICA 
DEL NORTE, con domicilio en el municipio de Bello y NIT. 900.421.895-6, 
celebrada el día 20 de marzo de 2025, según consta en Acta de Asamblea Nº 017 de 
la misma fecha, se aprobó REFORMA PARCIAL DE ESTATUTOS, consistente en 
modificar: CAPITULO IV: CALIDAD DE LOS INTEGRANTES, DERECHOS Y / 
OBLIGACIONES, Artículo 15º Pérdida de calidad de integrante; Artículo 20º 
Conductas sancionables, numeral 2, guion 5. CAPITULO V: DIRECCIÓN Y . 
ADMINISTRACIÓN, Junta Directiva, Artículo 37, Composición; Se adiciona, _/ 
PARÁGRAFO La elección de la Junta Directiva será por mayoría simple. 

6. Que la documentación presentada está acorde con las normas establecidas en el 
Decreto 1088 de 1991 y la reforma no desvirtúa los fines esenciales que persigue la 
entidad, ni son contrarias al orden legal, moral y las buenas costumbres. 

A 



47
No. 164876 - 1 vez

G 

RESOLUCIÓN HOJA NÚMERO 2 

En mérito de lo anteriormente expuesto, este Despacho, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Aprobar la Reforma parcial de Estatutos de la FUNDACION 
CLINICA DEL NORTE, con domicilio en el municipio de Bello y NIT. 900.421.895-
6, celebrada el día 20 de marzo de 2025, según consta en Acta de Asamblea Nº 017 de la 
misma fecha, se aprobó REFORMA PARCIAL DE ESTATUTOS, consistente en modificar: 
CAPITULO IV: CALIDAD DE LOS INTEGRANTES, DERECHOS Y OBLIGACIONES, 
Artículo 15º Pérdida de calidad de integrante; Artículo 20º Conductas sancionables, 
numeral 2, guion 5. CAPITULO V: DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN, Junta Directiva, 
Articulo 37, Composición; Se adiciona, PARÁGRAFO: La elección de la Junta Directiva 
será por mayoría simple. 

ARTICULO SEGUNDO: Notificar la presente Resolución en los términos de la Ley 
1437 de 2011, al Representante Legal o quien haga sus veces, de la mencionada 
institución. 

ARTICULO TERCERO: Ordenar la publicación del presente acto en la Gaceta 
Departamental a cargo FUNDACION CLINICA DEL NORTE, con domicilio en el 
municipio de Bello y NIT. 900.421.895-6, y los gastos que se causen por la presente 
resolución. 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE, 

Proyectó: Angela María Arango Rendón 
Auxiliar Admon. CES 

Revisó: Javier Leonardo Munera Monsalve 
Profesional Universitario 

Aprobó: Carolina Chavarria Romero 
Directora Asuntos Le ales 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado 
a las normas y disposiciones legales vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo 
resentamos ara firma 

Q IA 



La presente edición de la Gaceta Departamental
fue digitalizada e impresa en la Dirección de Gestión Documental,

en el mes de mayo del año 2025.

Calle 42 B N° 52 - 106 Sótano Interno Oficina 005
(60+4) 383 87 00 - Extensión 8701 - 8702

Medellín - Antioquia - Colombia

www.antioquia.gov.co
gacetad@antioquia.gov.co

Elaborada por:
Laura Melissa Palacios Chaverra

Auxiliar Administrativa

“Antes de imprimir este documento
considere si es estrictamente necesario.

El medio ambiente es responsabilidad de todos”

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 


